

### Basın Açıklaması

## **İngiltere'deki Müslümanlar, Pakistan Liderliğinin Keşmir Peşkeşçiliğine Karşı Seslerini Yükseltmeli**

İşgal sırasında Ukrayna vatandaşları öldürülürken Volodymyr Zelensky'nin bir Tweet attığını, Tweetinde, Ukrayna'nın Rusya ile barışçıl ve işbirliğine dayalı bir ilişki geliştirmek istediğini paylaştığını hayal edin. Ona hemen hain der, kimin için çalıştığını sorgular ve onunla hiçbir anlaşma yapmazsınız.

İşte bugün Pakistan'da durum bu! Ülkenin derin devleti ordu, Şahbaz Şerif'i yeni başbakan olarak atadı. Atanmasından bir kaç gün sonra Gujarat Kasabı Narendra Modi ile ilgili bir Tweet paylaştı. Başbakan Şahbaz Şerif, Modi ve Hindutva platformu işgal altındaki Keşmir ve Hindistan Müslümanlarına acımasız saldırılarda bulunurken Twitter'dan "Pakistan, Hindistan'la barışçıl ve işbirliğine dayalı ilişkiler geliştirmek istiyor" paylaşımı yaptı.

Demokratik sisteme rağmen Pakistan'daki siyasi ve askeri liderlik, Modi'nin işgal altındaki Keşmir'i ilhakına sessiz kaldı. Böylece Keşmir, fiilen Hindistan'a peşkeş çekildi. Dahası Hindistan, Hindistan Müslümanları ve İşgal Altındaki Keşmir'e baskı ve zulüm yaparken sessizliğe büründü. Hatta Hindistan, Pakistan'a füzeler fırlatırken bile sesleri çıkmadı. Görüldüğü gibi demokrasinin ürettiği liderlik, günümüzün acımasız zorbası Raja Dahir'in önündeki engelleri birer birer ortadan kaldırmaktadır. Modi'nin Pakistan liderliğindeki yakın sırdaşları (' yâr '), "Bölgesel bağlantı" ve "ticaretin normalleşmesi" sloganı altında Pakistan halkını Akhand Bharat'a (Büyük Hindistan) doğru sürüklemektedir. Oysa bu, işgal altındaki Keşmir ve Hindistan Müslümanlarına ihanettir. Pakistan Müslümanları putperest, bağnaz ve sahtekârlara yol açmak için neden kardeşlerinden vazgeçiyorlar?

Biz, onurlu bir halkız. Raşidi Hilafet döneminde başlayan, ardından Hint Alt Kıtası'nda doruğa ulaşan güçlü bir İslami mirasın varisleriyiz. Hilafet döneminde Hint Alt Kıtası'nın dünya ekonomisindeki payı yüzde 23 idi. Avrupa'nın toplam ekonomisinden daha büyüktü. 1700'de Aurangzeb Alamgir zamanında bu pay yüzde 27'ye yükseldi. Yüzyıllar boyunca Hilafet, ırk veya dinlerine bakmaksızın bölge sakinlerine müreffeh bir hayat sundu, güvenliklerini sağladı, Hindular da dâhil olmak üzere bölge sakinlerinin sadakatini kazandı. Onun için Nübüvvet metodu üzere Hilafet dışında başka bir bölgesel düzene yol vermek bize yakışmaz.

Britanya'daki Müslümanlar, Pakistan'daki güç ve kuvvet ehli içindeki arkadaşlarına ve akrabalarına şunu sormalı: Modi'nin artan küstahlığı karşısında sizi dizginleyen bir liderliğe daha nasıl tahammül edebiliyorsunuz? Sizler, bu ümmetin aslanlarıdır. Zincirlemek, bağlamak ve kafese kapatmak yerine aslanlar gibi kükremelisiniz. Huzursuzluğunuz şaşırtıcı değil. Çünkü siyasi duruşu uğruna Modi, üstünüze füze yağdırırken, omurgasız askeri liderliğinizden tık yok. Şimdi de Modi'nin sırdaşları Şerif kardeşler, Hindistan'a tamamen teslim olan Orgeneral Bajwa'nın yanında yer alıyolar.

O halde gelin Ramazan, Nübüvvet metodu üzere Hilafeti yeniden kurmak, ardından Hizb-ut Tahrir Emiri Şeyh Ata Bin Halil Ebu Raşta önderliğinde savaş alanına doğru ilerlemek için nusretinize tanıklık etsin.

Yahya Nisbet

حزب التحرير

Hizb-ut Tahrir

Britanya

Medya Temsilcisi